[image: ]
PROJETO DE LEI Nº 145,  de   26   de   novembro   de   2024.

[bookmark: _GoBack]

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal”.

[bookmark: _Hlk179789840]Art. 1º Fica denominado de “Waldemar Pedro”, a “Ciclovia”, que margeia a Avenida Odilon Cassetari (antiga Estrada Municipal BTC-476) entre a Rodovia Gastão Dal Farra e a Represa da Barragem do Rio Pardo - Véu da Noiva.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

					Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar de “Waldemar Pedro”, a “Ciclovia”, que margeia a Avenida Odilon Cassetari (antiga Estrada Municipal BTC-476) entre a Rodovia Gastão Dal Farra e a Represa da Barragem do Rio Pardo - Véu da Noiva.

					Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que, instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

BIOGRAFIA DE WALDEMAR PEDRO
       (Waldemar Aplausos)

			Waldemar Pedro, mais conhecido como Waldemar Aplausos, filho de João Pedro e Tereza Xavier, esposo amado de Jandira Pontes por 52 anos. Pai Amoroso de Leila, Luceli, Maria da Glória e Regina, avô de Sabrina, Ariane, Everton, Arielen, Larissa, Andressa, Andréia, Andriele e Matheus e bisavô de João Pedro, Davi, Lucca, Samuel, Yasmin e Lorenzo.

			Letrista como Profissão, chegou a publicar uma cartilha didática ilustrada no ano de 2012, para orientar crianças e adolescentes sobre alguns cuidados a serem tomados durante o período de férias.

			Ciclista por Amor ao Esporte, Waldemar Aplausos foi sete vezes Campeão Brasileiro de Ciclismo na categoria Master nos anos de 2001,2003,2006,2007,2008,2009 e 2010.

			Dedicou-se também ao desenvolvimento de Pistas de Mountain Bike e ao Turismo Rural na Cidade de Botucatu.

			De todos os Títulos e Legado deixado, o maior deles é o Temor e Amor a Deus.

			Sua paixão e dedicação de uma vida a Sua Família e a sua Bike.

Nascido 05 de Fevereiro de 1948

Falecimento 13 de Julho de 2024.

[image: ]

Página 1 de 4
image1.png

image2.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO